
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  32  del  09/01/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MILUZZO GERMANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MILUZZO GERMANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Decreto di approvazione del progetto esecutivo e concessione del contributo per l'intervento di "Messa in sicurezza della strada
di accesso alla frazione Le Rose" nel Comune di Cittareale (RI) - Codice Opera: DISS_M_036_2018. CUP:
C43H18000350001

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00032 14/01/2025

 



Oggetto: Decreto di approvazione del progetto esecutivo e concessione del contributo per l’intervento di 

“Messa in sicurezza della strada di accesso alla frazione Le Rose” nel Comune di Cittareale (RI) - Codice 

Opera: DISS_M_036_2018. Codice Infamob: P23.0052-0214 - CUP: C43H18000350001  

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta   e 

del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici del 2016”;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito 

il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la legge n. 207 del 30 dicembre 2024 ed in particolare l’art. 1, comma 673, che ha inserito all’art. 

1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 novies, in ragione del quale “lo stato di 

emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 653, che 

all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 2024» 

con le parole «31 dicembre 2025», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui all’art. 

1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2025; 

VISTO l’articolo 2 del decreto legge n. 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, 

recante l’istituzione dli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la 

Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10/08/2023, con la quale è stato individuato il 

dott. Stefano Fermante quale soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale per 

la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, 

nella sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione 

con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023 recante: “Delega al dott. Stefano Fermante, Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00032 del 14/01/2025



adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis 

del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 226, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che a decorrere dalla data in cui il 

codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 229 comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 

50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

VISTO il Protocollo quadro di legalità sottoscritto tra la Struttura di missione ex articolo 30 della legge 

n. 229/2016, il Commissario straordinario del Governo e l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. - Invitalia in data 26 luglio 2017; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post sisma Italia centrale, sottoscritto 

in data 21 luglio 2023 tra il Commissario straordinario del Governo, l’Autorità nazionale anticorruzione 

e le Regioni interessate; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario n. 109/2020 recante “Approvazione del secondo 

programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 

2016 nel cui allegato è ricompreso l’intervento in oggetto con id n. 401 per un importo di € 280.000,00; 

PRESO ATTO CHE: 

- con nota n. 51739 del 01/02/2017 è stata richiesta l’attivazione della contabilità speciale intestata al 

vice Commissario della Regione Lazio; 

- con nota n. 21033 del 6 febbraio 2017 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato – Ufficio XII, acquisita agli atti con prot. n. 59129 in pari data è 

stata autorizzata l’apertura presso la Tesoreria dello Stato di Roma della contabilità speciale n. 6043 

intestata al “V.C. PRES. REG. LAZIO DL 189-2016”; 

VISTA la Determinazione del direttore ad interim n. A00857 del 27/08/2019 con la quale è stato nominato 

quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto denominato il geom. Dino Primieri, 

in servizio presso la Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa 

del Suolo; 

VISTA la Determinazione n. A01378 20/12/2019 con la quale, è stata approvata la proposta di 

aggiudicazione afferente all’esecuzione delle indagini geognostiche alla Microsonda.geo di Marucci Luciano 

& c. con sede legale in Contrada Lava, 179 - 63100 Offida (AP) C.F. 01856420441 - P.IVA IT01856420441, 

che ha offerto un ribasso del 26,65%, e pertanto per l’importo contrattuale di € 4.730,34 oltre IVA; 

VISTA la Determinazione n. A00181 del 17/02/2020 con la quale, è stata approvata l’aggiudicazione 

afferente la redazione della relazione geologica a favore del geol. Massimiliano Floridi CF: 

FLRMSM75B03H282S P.I. n. 00966080574 che ha offerto un ribasso del 6,67% corrispondente ad un 

importo contrattuale di € 3.000,59 oltre IVA ed oneri di legge; 

VISTI gli esiti delle indagini geognostiche redatte dalla società Microsonda.geo, sono stati trasmessi in data 

12/05/2020 con nota acquisita agli atti prot. n. 0417744; 

VISTA la relazione geologica redatta dal Dott. Geol. Massimiliano Floridi trasmessa in data 21/02/2022 

con nota acquisita agli atti prot. n. 0171509; 

VISTA la determinazione del Direttore n. A02425 del 30/11/2021 con la quale l‘Arch. Germana Miluzzo, 

funzionario della dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, è stata nominata 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00032 del 14/01/2025



Responsabile Unico del Procedimento di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs.18 aprile 2016, n. 

50; 

VISTA la determinazione n. A00722 16/03/2022 con la quale, tra l’altro, è stato disposto di procedere 

all’affidamento diretto dell'incarico di progettazione definitiva, progettazione esecutiva, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell'intervento denominato "Messa in 

sicurezza della strada di accesso alla frazione Le Rose" nel Comune di Cittareale (RI), per un importo a base 

d’asta pari a € 33.716,72 IVA esclusa, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso; 

VISTA la Determinazione n. A01260 del 24/05/2022 con la quale, è stata approvata la proposta di 

aggiudicazione a favore “Ing. Marco Ruani” con sede legale a Morrovalle (MC), in via Padri Passionisti n. 

18 - P.I. n. 01684280439, che ha offerto un ribasso del 0,10 %, e pertanto per un importo contrattuale di € 

33.683,00, oltre IVA ed oneri di legge esclusi; 

CONSIDERATO che ai fini dell’acquisizione dei pareri, nullaosta e assensi da parte delle amministrazioni 

coinvolte prescritti dalla normativa vigente, propedeutici all’approvazione del progetto definitivo afferente 

all’intervento di "Messa in sicurezza della strada di accesso alla frazione Le Rose" nel Comune di Cittareale 

(RI), è stata convocata, con nota prot. n. 0508111 del 11/05/2023, ai sensi dell’art. 16 comma 4 del D.L. n. 

189/2016, apposita Conferenza Regionale per il giorno 01/06/2023 da svolgersi in forma simultanea ed in 

modalità sincrona, ovvero tramite videoconferenza in ottemperanza alle disposizioni nazionali e regionali 

relative all’emergenza epidemiologica “COVID 19”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. A01370 del 27/07/2023, con la quale la Conferenza Regionale si 

è conclusa positivamente con condizioni della Regione Lazio espresse con determinazione n. G09190 del 5 

luglio 2023 dall’Area Tutela del territorio della Direzione regionale Lavori pubblici, Stazione unica appalti, 

Risorse idriche e Difesa del suolo. 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. A01893 del 10/10/2023 di approvazione del Progetto Definitivo 

afferente all’intervento di “Messa in sicurezza della strada di accesso alla frazione Le Rose” nel Comune di 

Cittareale (RI) redatto dall’Ing. Marco Ruani;  

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario. n. 201/2024 recante “Modifiche all’Allegato 1 

dell’Ordinanza n. 109 del 23 dicembre 2020”, dove l’importo dell’intervento in oggetto è stato incrementato 

a € 377.103,09; 

VISTO il Progetto Esecutivo, afferente all’intervento in oggetto, acquisito agli atti dell’USR in data 

06/02/2024 al prot. n. 0164668, poi integrato con trasmissione prot. n. 1429274 del 20/11/2024 e prot. n 

0012641 del 08/01/2025 che si compone dei seguenti elaborati:  

1. Relazione tecnica  
2. Quadro economico 
3. Calcoli esecutivi strutturali  
4. Piano di manutenzione  
5. Computo metrico estimativo dell'opera  
6. Stima incidenza della manodopera  
7. Elenco prezzi unitari  
8. Piano di sicurezza e coordinamento  
9. Cronoprogramma lavori  
10. Capitolato speciale d'appalto  
11. Schema di contratto  
12. Piano particellare di esproprio 
13. TAV.01 - STATO DI FATTO  
14. TAV.02 - STATO DI PROGETTO  
15. TAV.03 - PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

VISTO il relativo QTE per un importo complessivo di € 377.103,09, di cui € 243.947,33 per lavori ed € 

133.155,76 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00032 del 14/01/2025



VISTA la verifica del progetto ai sensi del D.lgs. 36/2023 art. 42 c.3, che assolve a tutti gli obblighi di 

deposito e di autorizzazione per le costruzioni in zone sismiche nonché di denuncia dei lavori all’ufficio del 

genio civile, è stata eseguita dal tecnico Ing. Andrea Granato (dipendente della Regione Lazio - Area Genio 

Civile Lazio Nord) incaricato come da Determinazione n. A02225 del 20/11/2024 e acquisita agli atti al 

prot. 0003319 del 03/01/2025; 

CONSIDERATO l’art. 26 comma 6 lett. d), la verifica del progetto esecutivo è stata effettuata dal RUP in 

quanto l’importo dei lavori posti a base di gara è inferiore a un milione di euro; 

VISTO il verbale di verifica preventiva della progettazione esecutiva redatto dal RUP, in contraddittorio 

con il progettista incaricato, acquisito agli atti con prot.n. 0014953 del 08/01/2025, con esito positivo; 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo agli atti prot. n. 0019451 del 09/01/2025, redatto dal 

R.U.P., ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

RITENUTO pertanto necessario adottare il decreto di approvazione del progetto esecutivo e concessione 

del contributo per l’intervento di “Messa in sicurezza della strada di accesso alla frazione Le Rose” nel Comune di 

Cittareale (RI); 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di approvare il progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., relativo 

all’intervento di “Messa in sicurezza della strada di accesso alla frazione Le Rose” nel Comune di 

Cittareale (RI), redatto dall’Ing. Marco Ruani e costituito dagli elaborati elencati in premessa che, 

seppur non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

2.  di approvare il quadro economico (All. 1), allegato alla presente decreto ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

3. di concedere, per l’attuazione dell’intervento di cui al punto 1, il contributo pari ad € 377.103,09 con 

fondi a valere sull’ordinanza commissariale n. 109/2020; 

4. di dare atto che l’importo da richiedere al Commissario straordinario, al fine di procedere 

all’erogazione del contributo, è pari ad € 377.103,09; 

5. di stabilire che la copertura finanziaria del presente atto viene garantita dalle risorse finanziarie 

trasferite dal Commissario Straordinario del Governo sulla contabilità speciale n. 6043 aperta presso 

la Tesoreria dello Stato di Roma e intestata a “V.C. PRES.REG.LAZIO D.L. 189-16”, istituita ai sensi 

dell’articolo 4 comma 4 del decreto-legge del 17 ottobre 2016 n.189 “Interventi urgenti in favore 

delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

6. di trasmettere al Commissario Straordinario, con apposita nota, il presente decreto, gli elaborati del 

progetto esecutivo e il verbale di verifica e validazione redatto dal RUP; 

7. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante https://usrsisma.regione.lazio.it nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale amministrativo regionale del Lazio 

nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 

120 gg. 

Il Direttore 

Dott. Stefano Fermante 

 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00032 del 14/01/2025



Allegato 1 

COMUNE DI CITTAREALE 

Intervento “Messa in sicurezza della strada di accesso alla frazione Le Rose” 

IVA 

10% 

  Quadro Economico 
PROGETTO 

ESECUTIVO                 

  DESCRIZIONE VOCI   

A LAVORI                 243.947,33 €  

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta                237.351,33 €  

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                    6.596,00 €  

A.3 Stima incidenza della manodopera non soggetta a ribasso d'asta                               -   €  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE                133.155,76 €  

B.1) 

Lavori in economia comprensivi di IVA di legge (insieme agli imprevisti max 10% dei 

Lavori)                               -   €  

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti                  16.949,14 €  

B.2.1) Rilievi e Accatastamenti                               -   €  

B.2.2) Indagini geologiche                    4.730,34 €  

B.2.3) Accertamenti ed analisi strutturali                               -   €  

B.2.4) Monitoraggio                  12.218,80 €  

B.3) Spese Tecniche                  52.411,02 €  

B.3.1) Spese per attività consulenza o supporto: geologo                    3.000,59 €  

B.3.2) Spese per attività consulenza o supporto: agronomo                               -   €  

B.3.3)  Spese tecniche progettazione definitiva                    8.287,92 €  

B.3.4) Spese tecniche progettazione esecutiva                     7.607,27 €  

B.3.5) Spese tecniche CSP                    2.625,10 €  

B.3.6) Spese tecniche CSE                    6.037,52 €  

B.3.7) Spese tecniche per DL                  14.973,05 €  

B.3.8) Spese per Collaudo                     6.037,51 €  

B.3.9) Spese tecniche Verifica Progetto Esecutivo (art. 42 co.3 del Dlgs 36/2023)                    3.842,05 €  

B.4) Allacciamenti ai pubblici servizi, oneri vari e autorizzazioni compresi bolli, espropri                               -   €  

B.5) 

Imprevisti dei Lavori (A) comprensivi di oneri per la sicurezza (Insieme ai lavori in 

economia max 10% dei Lavori)                  12.197,37 €  

B.6) Accantonamento di cui all’ex art.106 c. 1 del D.lgs. 50/2016 INFLAZIONE sui prezzi                               -   €  

B.7) 

Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex art. 92 c.5 D.Lgs. 

163/2006) - max 2% Imp. Lavori (A) - Disciplinato da Ordinanza Commissariale n. 57 

del 04-07-2018                    4.878,95 €  

B.8) 

Spese per pubblicità, gara, commissioni giudicatrici e ove previsto per opere artistiche 

(Legge 717 del 1974 e ss.mm.ii.)                    1.500,00 €  

B.9) Contributo ANAC - esonero ai sensi della Delibera n. 359 del 29/03/2017                               -   €  

B.10) Cassa previdenziale di B.2.1 - B.3.3 - B.3.4 - B.3.5 - B.3.6 = 4%                    1.976,42 €  

B.11) Cassa previdenziale di B.3.1 geologo =4%                       120,02 €  

B.12) Cassa previdenziale di B.3.2 agronomo =2%                               -   €  

B.13) I.V.A.  Lavori (A) 22% Adeguamento - Miglioramento/10% Nuova Costruzione                  24.394,73 €  

B.14) I.V.A.  22%  su B.2 - B.5                    6.412,23 €  

B.15) I.V.A. 22%   su B.3 - B.10 - B.11 - B12                  11.991,64 €  

B.16) Asservimenti, comprese spese per trascrizioni                       324,25 €  

  TOTALE GENERALE (A+B)                377.103,09 €  

 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00032 del 14/01/2025


